
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2025 № 112
п. Чегдомын

О проведении в Верхнебуреинском 
муниципальном районе Хабаровского 
края в 2025 году^Дней защиты 
от экологической опасности

На основании распоряжения Губернатора Хабаровского края от 06 
апреля 2011 года № 183-р «О ежегодном проведении в Хабаровском крае 
Дней защиты от экологической опасности», администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Верхнебуреинском муниципальном районе 
Хабаровского края Дни защиты от экологической опасности в период 
с 15 апреля по 15 июля 2025 года.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению
Дней защиты от экологической опасности на территории
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 2025 
году.

3. Утвердить прилагаемый состав районного организационного 
комитета по проведению Дней защиты от экологической опасности.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края:

4.1. Принять участие в проведении Дней защиты от экологической 
опасности.

4.2. Оказывать организационную поддержку в проведении Дней 
защиты от экологической опасности.

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 22 февраля 2024 года № 103 «О проведении в Верхнебуреинском 
муниципальном районе Хабаровского края в 2024 году Дней защиты от 
экологической опасности».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя финансового управления администрации

па 0 0 0 6 8 8

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 эю.



2

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
Коваленко И.С.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района Т.С. Гермаш



3

i-Г ШйШг> sfinSi V~is£ г rE i£Чй-«,

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 27.02.2025 № 112

ПЛАН
мероприятий по проведению Дней защиты от экологической 

опасности на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края в 2025 году

№
п/п

Название мероприятия Вид мероприятия Период
проведения

исполнители

1 2 3 4 5
1 Выявление и ликвидация 

несанкционированных 
свалок на территориях 
городских и сельских 
поселений

Проведение проверок апрель, 
май, июнь

Г лавы городских 
и сельских 
поселений

2 Проведение субботников 
по санитарной очистке и 
благоустройству на 
территориях городских и 
сельских поселений

Проведение
субботников

апрель, 
май, июнь

Г лавы городских 
и сельских 
поселений

3 Проведение Марша 
парков

Экологическая акция апрель ФГБУ ГПЗ
"Заповедник
"Буреинский"

4 Проведение на 
территориях городских и 
сельских поселений 
работ по озеленению: 
посадка деревьев, 
кустарников и цветов на 
центральных площадях, 
около торгово­
общественных центров, 
школ, детских площадок

Экологическая акция апрель, 
май, июнь

Г лавы городских
и сельских
поселений,
КГКУ
"Ургальское
лесничество",
ФГБУ ГПЗ
"Заповедник
"Буреинский"

5 Всемирный День дикой 
природы

Конкурсная игровая 
программа

апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
модельная
библиотека»
Чегдомын

6 Чистая экология — 
здоровая жизнь

Час размышлений 
посвященный Дню 
экологических знаний

апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
модельная
библиотека»
Чегдомын

7 Кругосветное
путешествие

Экологический квест 
игра

апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
модельная
библиотека»
Чегдомын

8 В мире насекомых Экологический час апрель МБУ ВМЦБС 
«Центральная



4

1 2 3 4 5
районная
библиотека»
Чегдомын

9 Цветами улыбается 
Земля

Познавательное 
игровое путешествие

апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

10 Путешествие в 
Птицеград

Книжная выставка апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

11 Земля у нас одна Книжная выставка апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

12 Важный господин 
пингвин

Экологическое
занятие

апрель МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

13 Певец родной природы Книжная выставка апрель МКУК
Новоургальского
городского
поселения

14 Кто летает и поет с нами 
рядышком живет

Экологический час апрель МКУК
Новоургальского
городского
поселения

15 Лес полон чудес Экологическое
путешествие

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №8 
Средний Ургал

16 Чистый поселок Общепоселковая
акция

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №7 
Усть-Ургал

17 Разноликая природа Экологический час апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №7 
Усть-Ургал

18 Как прекрасен мир 
живой природы

Книжная выставка апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №9 ЦЭС

1 2 3 4 5
19 Как сберечь голубую 

планету
Час размышления апрель МБУ ВМЦБС

филиал №9 ЦЭС
20 Бросим природе 

спасательный круг
Час экологии апрель МБУ ВМЦБС 

филиал №11 
Солони

21 Заповедные тропы 
России

Видео путешествие апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №13 
Сулук



5

1 2 3 4 5
22 День Земли Беседа апрель МБУ ВМЦБС 

филиал №5 
Чекунда

23 Птицы наши друзья Акция апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №12 
Софийск

24 Пернатые и крылатые Информационный час апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №17 
Алонка

25 Живи Земля Познавательная 
игровая программа

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №1 
Тырма

26 Фотография с любимой 
книгой о природе

Фотоссесия в 
библиотеке

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №2 
Аланап

27 Час Земли Книжная выставка апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Этыркэн

28 Международный день 
рек

Познавательная 
экскурсия по 
Хабаровскому краю

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Этыркэн

29 Знатоки птиц Экологическая игра апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Согда

30 Лес полон чудес Экологическое
путешествие

апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Согда

31 Чистота начинается с 
тебя

Субботник апрель МБУ ВМЦБС 
филиал №6 
Эльга

32 Вода основа жизни Час познаний и 
открытий

май МБУ ВМЦБС 
«Центральная 
районная 
библиотека

33 Лесное путешествие Экологический час май МБУ ВМЦБС
Центральная
модельная
библиотека»
Чегдомын

34 Под лучиками Солнца Экологический час май МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

35 Птичья перекличка Книжная выставка май МБУ ВМЦБС
Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

36 Наша главная звезда Фото стенд май МБУ ВМЦБС 
филиал №8 
Средний Ургал

37 Чистая улица Экологический десант май МБУ ВМЦБС 
филиал №9 ЦЭС

38 Крылатые помощники Экологический час в 
загадках и фактах

май МБУ ВМЦБС 
филиал №11



6

1 2 3 4 5
«йкая№ >э д з б >Ф ? : V»?: '• дез** «• »» нСолоня

39 Лес наш добрый, лес 
могучий, лес зеленый -  
друг наш лучший

Экологический час май МБУ ВМЦБС 
филиал №13 
Сулук

40 Вокруг света без визы День географических 
путешествий

май МБУ ВМЦБС 
филиал №13 
Сулук

41 Животные лекари Экологический час май МБУ ВМЦБС 
филиал №5 
Чекунда

42 Чистый поселок Акция май МБУ ВМЦБС
филиал №17 
Алонка

43 Землянам -  чистую 
планету

Субботник май МБУ ВМЦБС 
филиал №1 
Тырма

44 Человек, природа, жизнь Информационный
стенд

май МБУ ВМЦБС 
филиал №14 
Герби

45 Береги природу Беседа о пожарной 
безопасности в лесу

май МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Этыркэн

46 Чистый поселок Субботник май МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Этыркэн

47 Чистая планета 
начинается с тебя

Акция июнь МБУ ВМЦБС
«Центральная
районная
библиотека

48 Природа дарит мы 
творим

Инсталляция июнь МБУ ВМЦБС
«Центральная
модельная
библиотека»
Чегдомын

49 Пестрый ковер планеты 
Земля

Флористическая игра июнь МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

50 Животные нашего двора Книжная выставка июнь МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

51 Чистый поселок Субботник июнь МКУК
Новоургальского
городского
поселения

52 Загадки природы Экологическая
викторина

июнь МКУК
Новоургальского
городского
поселения

53 Разноликая природа Экологический час июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №7 
Усть-Ургал



1 2 3 4 5
54 Целебные силы природы Книжная выставка июнь МБУ ВМЦБС 

филиал №9 ЦЭС
55 Наши братья меньшие: 

их права и наша защита
Беседа рассуждение июнь МБУ ВМЦБС 

филиал №9 ЦЭС
56 Жизнь на Земле Экологический круиз июнь МБУ ВМЦБС 

филиал №13 
Сулук

57 Защити свою природу Акция июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №12 
Софийск

58 Экологическая тропа Викторина июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №17 
Алонка

59 Чистый поселок Экологическая акция июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №17 
Алонка

60 Прекрасен мир живой 
природы

Книжная выставка июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №1 
Тырма

61 Зеленая аптека у дома: 
лекарственные травы

Беседа -экскурсия по 
окрестностям

июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №1 
Тырма

62 Сохраним природу 
вместе

Экологическая сказка июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №2 
Аланап

63 Синичкин день Беседа июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №15 
Этыркэн

64 Чистота залог здоровья Беседа июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №6 
Эльга

65 Береги природу человек Выставка агитация июнь МБУ ВМЦБС 
филиал №3 
Согда

66 Путешествие с 
морскими великанами

Познавательная игра июль МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

67 Море волнуется раз Познавательное
занятие

июль МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдомын

68 Порхающие цветы Познавательный 
игровой час

июль МБУ ВМЦБС
«Центральная
детская
модельная
библиотека»
Чегдосын

69 Книга нам откроет дверь 
в мир растений и зверей

Книжная выставка июль МКУК
Новоургальского
городского
поселения

70 В путешествие по 
заповедникам

Экологическое
путешествие

июль МБУ ВМЦБС 
филиал №7



8

1 2 3 4 5
Усть-Ургал

71 По лесным тропинкам путешествие июль МБУ ВМЦБС 
филиал №1 
Тырма

72 Природа как же ты 
загадочна

Интеллектуальная
викторина

Июль МБУ ВМЦБС 
филиал №14 
Герби

73 В ответе за тех, кого 
приручили

Презентация июль МБУ ВМЦБС 
филиал №8 
Средний Ургал

74 Люблю тебя, природа, в 
любое время года

Книжная
иллюстрированная
выставка

июль МБУ ВМЦБС 
филиал №13 
Сулук



9

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 27.02.2025 № 112

СОСТАВ
районного организационного комитета по проведению 

Дней защиты от экологической опасности

Коваленко - руководитель финансового управления администрации
Ирина Сергеевна Верхнебуреинского муниципального района,

председатель комитета

Шульц - ведущий специалист экономического сектора
Татьяна Ассафовна финансового управления администрации

Верхнебуреинского муниципального района, секретарь 
комитета

Члены комитета:

Дрюк - руководитель отдела культуры администрации
Наталья Леонидовна Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

Лемехова 
Елена Викторовна

Малеева
Г алина Викторовна

Подолякин
Иван Александрович

и.о. руководителя краевого государственного казенного 
учреждения "Ургальское лесничество" (по согласованию)

главный специалист отдела по связям с 
общественностью и внутренней политики 
администрации Верхнебуреинского муниципального 
района

директор федерального государственного бюджетного 
учреждения "Государственный природный заповедник 
"Буреинский" (по согласованию)

Хоменко - начальник территориального отдела управления
Александра Анатольевна Роспотребнадзора по Хабаровскому краю в

Верхнебуреинском районе (по согласованию)


